As propostas comerciais, apresentadas nos respectivos envelopes, foram analisadas conforme estabelecido no Edital da
Tomada de Preço nº 05/2023, em seu item “8 DA PROPOSTA”, e o resultados das análises seguem abaixo: 

1º) RM CULTURAL LTDA, inscrita no CNPJ 37.052.351/0001-56: 

A empresa apresentou proposta comercial com valor global de R$ 213.723,69 (duzentos e treze mil setecentos e vinte e
três reais e sessenta e nove centavos), que corresponde a 72,00% do valor global estimado de R$ 296.841,93 (duzentos e
noventa e seis mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa e três centavos). 

Com relação a documentação constante do respectivo envelope nº 2, observou-se o não atendimento ao item 8.1.3 do
Edital e ao item 20.3.2 do Projeto Básico, tendo em vista que não foi apresentada a Planilha Orçamentária com os preços

[...]

8.666/1993, veda sua inclusão posterior, diferente, se fosse o caso, de uma adequação a algum documento previamente
apresentado e do qual poderia se ter uma necessidade de esclarecimento ou correção. 

2º) URBANACON CONSULTAS URBANAS ASSESSORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ
01.078.426/0001-20:  

A empresa apresentou valor global de R$ 230.049,24 (duzentos e trinta mil e quarenta e nove reais e vinte e quatro
centavos), que corresponde a 77,5% do valor global estimado de R$ 296.841,93 (duzentos e noventa e seis mil oitocentos e
quarenta e um reais e noventa e três centavos). 

Embora a empresa tenha cumprido todas as exigências, conforme item 10 do Edital, foi realizada diligência junto a empresa
para adequação da Planilha Orçamentária apresentada conforme o modelo disponibilizado pelo IPHAN-MG, sem alteração

[...]

Deste modo a empresa está CLASSIFICADA. 

3º) GEMA ARQUITETURA E URBANISMO LTDA, inscrita no CNPJ 09.475.098/0001-08:

A empresa cumpriu todas as exigências, conforme item 10 do Edital, sendo considerada CLASSIFICADA, e apresentou valor
global de R$ 233.783,09 (duzentos e trinta e três mil setecentos e oitenta e três reais e nove centavos), que corresponde a
78,76% do valor global estimado de R$ 296.841,93 (duzentos e noventa e seis mil oitocentos e quarenta e um reais e
noventa e três centavos).  

Deste modo a empresa está CLASSIFICADA. 

CONCLUSÃO:

A EMPRESA URBANACON CONSULTAS URBANAS ASSESSORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA foi declarada
vencedora da Tomada de Preços nº 05/2023, por ter sido HABILITADA na análise de sua documentação e CLASSIFICADA
com o menor preço global para realização do objeto da presente licitação no valor de R$ 230.049,24 (duzentos e trinta mil e
quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos).

Reitera-se que o processo eletrônico nº 01514.000728/2023-17, pode ser acessado por meio de consulta pública na
condição de usuário externo ao SEI do IPHAN. 

O resultado da classificação das propostas comerciais será publicado no Diário Oficial da União, no Portal de Compras do